
 
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ

      
              
         

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 5-7 Σύνταγμα
: 10180
: 210 3332845
: sec.erdf_cf@mnec.gr

 
   ΠΡΟΣ : 1) Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2) Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 4419/19-04-2024 ερώτηση με θέμα: «Δυνατότητα 
προκήρυξης νέων Δράσεων κατά το ΕΣΠΑ 2021 - 2027 για την ενίσχυση επενδυτικών 
σχεδίων μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων».

 Σχετ.: Το από 22-04-2024 Μήνυμα Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου του Γραφείου του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Σε απάντηση της, με αρ. πρωτ. 4419/19.04.2024, Ερώτησης Ομάδας Βουλευτών της ΚΟ του ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ με θέμα: «Δυνατότητα προκήρυξης νέων Δράσεων κατά το ΕΣΠΑ 2021 - 2027 για 
την ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων» θα θέλαμε να σας 
ενημερώσουμε ότι: 
Το Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027, συνολικού προϋπολογισμού 3,9 δισ. €,  θέτει ως 
προτεραιότητα   την υλοποίηση έργων/δράσεων με ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωμα, την ενίσχυση 
του παραγωγικού δυναμικού της οικονομίας και των σχετικών ανθρώπινων δεξιοτήτων. Βασική 
προτεραιότητα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ήταν η άμεση ενεργοποίηση 
του Προγράμματος προς όφελος των ΜμΕ. Στο πλαίσιο αυτό, και στη βάση των πολιτικών της ΕΕ, 
έχουν ήδη εκδοθεί προσκλήσεις ύψους 1,35 δις ευρώ για τη στήριξη της ίδρυσης νέων ΜΜΕ  και την 
αναβάθμιση υφιστάμενων ΜΜΕ στους τομείς του ψηφιακού και πράσινου μετασχηματισμού. Η 
ανταπόκριση από την αγορά είναι υψηλή. 
Στο πλαίσιο των ανωτέρω δράσεων υποβλήθηκαν μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) περίπου 21.000 επιχειρηματικά σχέδια ύψους 2,5 δις €, 
σε όρους δημόσιας δαπάνης, εκ των οποίων 11.000 από υφιστάμενες και 10.000 από νέες 
επιχειρήσεις, ενώ άμεσα ολοκληρώνεται η αξιολόγηση των δράσεων του ψηφιακού και πράσινου 
μετασχηματισμού. Έως σήμερα, έχει εγκριθεί η χρηματοδότηση 7.281 αιτήσεων, συνολικού 
προϋπολογισμού 650 εκ. €,  ενώ εκκινεί η αξιολόγηση των επιχειρηματικών σχεδίων και για τις 
δράσεις της ίδρυσης νέων ΜΜΕ. 
Επιπλέον, έχει ήδη υπογραφεί η Συμφωνία Χρηματοδότησης με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
(ΕΑΤ) για την ενεργοποίηση καταρχήν δύο χρηματοδοτικών εργαλείων για την παροχή εγγυήσεων 
και δανείων σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις σε όλη την Χώρα στο πλαίσιο του Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου (ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ) -διάδοχο σχήμα του ΤΕΠΙΧ ΙΙ της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020- 



συνολικού προϋπολογισμού 500 εκ. €,  ενώ οι προσκλήσεις προς τους επενδυτές αναμένεται να 
δημοσιευτούν στα μέσα Μαΐου. Ακόμα σήμερα, είναι σε καθεστώς προδημοσίευσης και αναμένεται 
να προκηρυχθούν το αμέσως επόμενο διάστημα και οι προσκλήσεις για την προώθηση της έρευνας 
και καινοτομίας (Ερευνώ- Καινοτομώ συνολικού προϋπολογισμού 300 εκ. €). 
Τέλος, έχει ήδη ξεκινήσει η διαδικασία ωρίμανσης νέας δράσης που θα απευθύνεται σε 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Η δράση αναμένεται να δημοσιευθεί εντός του 3ου τριμήνου 2024 και 
 θα απευθύνεται σε υφιστάμενες μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 

    
Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης

Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ 

Γιώργος Ζερβός

Ο/Η ………………….

………………


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 13/05/2024
Α. Π.: οικ. 65366 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-05-13T09:56:39+0300


	



